¹ « A. Verum sic vides... an ita ut intelligas et a me videri posse hoc verum, tametsi mihi abs te non dicatur ? E. Imo, ita ut abs te quoque, etiam me invito, videri posse non dubitem. » *De lib. arbit.* l. 2, c. 10, n. 28, t. 32, col. 1256.

² « ... nullo modo negaveris esse incommutabilem veritatem... quam non possis dicere tuam vel meam, vel cujusquam hominis, sed omnibus incommutabilia vera cernentibus, tanquam miris modis secretum et publicum lumen, praesto esse ac se praebere communiter : omne autem quod communiter omnibus ratiocinantibus atque intelligentibus praesto est, ad ullius eorum propria naturam pertinere quis dixerit ? » *De lib. arbit.* l. 2, c. 12, n. 33, t. 32, col. 1259.

³ *Ibid.*

⁴ *Ibid.* n. 34.

⁵ *In Joan.* tract. 14, nn. 1-2, t. 35, col. 1502-1503.

On le voit : l'illumination par Dieu est constatée en même temps que l'existence de Dieu. Nécessaire pour la possibilité d'un intelligible, la Vérité première l'est au même titre pour la possibilité d'une intellection. Puisque vérité et lumière intellectuelle s'identifient, on ne peut arriver à la Vérité première sans découvrir du même coup la première Lumière ; et ces deux aspects d'une même réalité suprême sont manifestés par un même fait : le caractère universel et nécessaire de nos idées.

§ 2. — Le maître intérieur.

Si toute clarté dans les esprits est un rayonnement du foyer divin, le progrès dans la connaissance devra, en fin de compte, s'expliquer par une illumination divine. Dieu seul instruit ; il n'y a qu'un maître, qui est le Verbe. En approfondissant les conditions réelles de l'enseignement, nous découvrons, à travers les paroles humaines, la voix divine ; à travers la lumière des docteurs, la lumière de Dieu. Saint Augustin insinue déjà dans les *Dialogues* cette démonstration si vivante de l'illumination ¹. Mais c'est dans le *De Magistro* qu'il la développe et qu'il l'épuise.

Quand un maître humain nous enseigne une doctrine, que fait-il ? Il parle ou il écrit ; il fait des gestes ; il a des jeux de physionomie : ce n'est pas cela qu'il veut nous apprendre, ce sont ses moyens de nous apprendre autre chose. Ce sont des signes. Mais si l'on n'a aucune idée des choses signifiées, les signes perdent leur sens. La parole devient une série de sons, l'écriture un dessin bizarre, le geste un pur mouvement physique. Par exemple, le mot « tête » ne revêt une

¹ *De ordine* l. 2, c. 2, n. 7, t. 32, col. 997 : « Ille (sapiens) semper Deo infixus est, sive tacitus, sive cum hominibus loquens » — et plus haut — (*ibid.* n. 5, col. 996) — « illud est cum Deo quod intelligendo sapiens novit. »